

# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2014 г. N 1469

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

### В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В связи с принятием [федеральных законов "Об образовании в Российской Федерации"](#) и "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием [Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"](#) Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 24 декабря 2014 г. N 1469

### ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В [постановлении Правительства Российской Федерации от 14 августа 1992 г. N 587 "Вопросы частной детективной \(сыскной\) и частной охранной деятельности"](#) (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, N 8, ст. 506; [Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 31, ст. 3960; 2012, N 6, ст. 665; N 17, ст. 1985; N 37, ст. 5002](#)):

а) в Правилах сдачи квалификационного экзамена, утвержденных указанным постановлением:

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"1. Квалификационный экзамен (далее - экзамен) проводится, как правило, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения для работы в качестве частных охранников (далее - образовательные организации).

2. К сдаче экзамена допускаются лица, прошедшие профессиональное обучение для работы в качестве частных охранников." ;

в пункте 4 слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях", слова "по программе профессиональной подготовки частных охранников" заменить словами "по основной программе профессионального обучения для работы в качестве частных охранников" ;

в пункте 5:

в абзаце первом слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций" ;

в абзаце втором слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация" ;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Гражданин, не сдавший экзамен в образовательной организации непосредственно по завершении обучения по основной программе профессионального обучения для работы в качестве частных охранников и желающий сдать экзамен, подает в комиссию по месту жительства заявление, форма которого устанавливается Министерством внутренних дел Российской Федерации, и копию справки о профессиональном обучении для работы в качестве частных охранников. Копия указанной справки представляется с предъявлением оригинала." ;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Экзамен включает в себя практическую квалификационную работу, в рамках которой осуществляется проверка наличия практических навыков применения специальных средств, гражданского и

служебного оружия, и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, или профессиональных стандартов.";

в пункте 9:

в абзаце первом слова "программ профессиональной подготовки частных охранников" заменить словами "основных программ профессионального обучения для работы в качестве частных охранников";

в абзаце третьем слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями";

в абзаце первом пункта 10 слова "программе профессиональной подготовки частных охранников" заменить словами "основной программе профессионального обучения для работы в качестве частных охранников";

в пункте 15 слова "проходящие обучение по образовательной программе повышения квалификации" заменить словами "получающие дополнительное профессиональное образование по программе повышения квалификации руководителей частных охранных организаций", слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

б) в Правилах выдачи и продления органами внутренних дел срока действия удостоверения частного охранника, утвержденных указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 2 слова "повышения квалификации" заменить словами "прохождения профессионального обучения по программе повышения квалификации частных охранников";

подпункт "д" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"д) документ о присвоении разряда по результатам профессионального обучения для работы в качестве частных охранников";

подпункт "г" пункта 11 изложить в следующей редакции:

"г) копия документа, полученного по завершении профессионального

обучения по программе повышения квалификации частных охранников;".

2. В Положении об организации работы по содействию занятости в условиях массового высвобождения, утвержденном постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 5 февраля 1993 г. N 99 "Об организации работы по содействию занятости в условиях массового высвобождения" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 7, ст. 564):

а) в абзаце четвертом пункта 6 слова "профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "профессионального обучения и дополнительного профессионального образования";

б) в абзаце третьем пункта 13 слова "профессиональная переподготовка, повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

в) абзац пятый пункта 16 изложить в следующей редакции:

"организовывать прохождение профессионального обучения и получение дополнительного профессионального образования;".

3. В пункте 1 постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 25 марта 1993 г. N 241 "О порядке выплаты иностранной валюты личному составу воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, временно находящихся на территориях Латвийской Республики, Литовской Республики, Эстонской Республики, и пенсионерам из числа военнослужащих и членов их семей, проживающим на территориях этих государств" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 13, ст. 1110) слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования".

4. В постановлении Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. N 941 "О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам,

проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семьям в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 40, ст. 3753; 1994, N 15, ст. 1180; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 9, ст. 751; N 48, ст. 4684; 1996, N 15, ст. 1634; N 16, ст. 1903; N 19, ст. 2306; N 46, ст. 5255; 2000, N 3, ст. 271; N 37, ст. 3723; N 39, ст. 3868; 2001, N 1, ст. 121; N 32, ст. 3328; 2002, N 9, ст. 936; N 47, ст. 4687; 2003, N 46, ст. 4477; 2004, N 43, ст. 4226; 2005, N 1, ст. 127; N 51, ст. 5550; 2006, N 12, ст. 1302; N 20, ст. 2172; N 34, ст. 3674; N 46, ст. 4799; 2007, N 35, ст. 4313; N 51, ст. 6363; 2008, N 31, ст. 3737; N 38, ст. 4323; N 40, ст. 4538; 2009, N 8, ст. 986; N 19, ст. 2335; 2011, N 8, ст. 1123; N 42, ст. 5922; 2012, N 36, ст. 4905; 2013, N 6, ст. 572; N 7, ст. 653; 2014, N 3, ст. 275; N 19, ст. 2441):

а) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. Засчитывать выслугу лет для назначения пенсий в соответствии с пунктом "а" статьи 13 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" (далее именуется - Закон) офицерам, определенным на военную службу из запаса с учетом полученной в гражданской образовательной организации квалификации, а также определенным на военную службу при указанном условии офицерам-женщинам, не состоявшим в запасе, время обучения их до определения на военную службу в гражданских образовательных организациях высшего образования либо в профессиональных образовательных организациях, в которых имелись циклы или отделения военной подготовки, в пределах до пяти лет из расчета один год учебы за шесть месяцев. На таких же условиях включается в выслугу лет время обучения в гражданских образовательных организациях высшего образования офицерам, которые, будучи студентами, непосредственно

из указанных образовательных организаций до их окончания зачислены для продолжения учебы в военные образовательные организации высшего образования.";

в абзацах втором и четвертом слова "гражданских высших образовательных учреждениях либо в средних специальных образовательных учреждениях" заменить словами "гражданских образовательных организациях высшего образования либо в профессиональных образовательных организациях";

в абзаце пятом слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях", слова "высшего профессионального образования" заменить словами "высшего образования", слова "итоговой государственной аттестации и получения диплома государственного образца о соответствующем уровне образования" заменить словами "государственной итоговой аттестации и получения документа об образовании и о квалификации установленного образца";

б) в абзаце восьмом подпункта "г" пункта 3 слова "военно-образовательных учреждениях" заменить словами "военных образовательных организациях";

в) в подпункте "в" пункта 9 слова "военно-образовательного учреждения" заменить словами "военной образовательной организации";

г) в абзаце втором пункта 22 слова "учащимися очных образовательных учреждений" заменить словами "обучающимися по очной форме в образовательных организациях".

5. Пункт 4 списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 1994 г. N 85 "Об утверждении списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда" (Собрание

актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, N 7, ст. 509; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 36, ст. 4240; 2006, N 3, ст. 297), изложить в следующей редакции:

"4. Работники общеобразовательных организаций воспитательных колоний, а также образовательных организаций, которые создаются при учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, постоянно и непосредственно занятые на работах с осужденными

Директора (заведующие, начальники)

Заместители руководителя (директора, заведующего, начальника)

Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий) структурного подразделения

Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника, управляющего) структурного подразделения

Воспитатель

Мастер производственного обучения

Педагог дополнительного образования

Педагог-библиотекарь

Педагог-психолог

Преподаватель

Старший педагог дополнительного образования

Учитель".

6. В абзаце втором пункта 2 [постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 1994 г. N 460](#) "О нормах расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, федеральных органов налоговой полиции и

таможенных органов, граждан, призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной службы (службы), а также на изготовление и установку надгробных памятников" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 3, ст. 232; 2002, N 40, ст. 3933; 2005, N 51, ст. 5550; 2006, N 33, ст. 3639; 2009, N 43, ст. 5078; 2010, N 43, ст. 5516; 2011, N 14, ст. 1938; 2012, N 10, ст. 1227; 2013, N 6, ст. 556; 2014, N 11, ст. 1158) слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования", слова "учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций".

7. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1994 г. N 1093 "О порядке возмещения расходов, связанных с оказанием медицинской помощи, санаторно-курортным лечением и отдыхом военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы, санаторно-курортным лечением членов их семей, а также медико-психологической реабилитацией военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 23, ст. 2570) слова "военных образовательных учреждений профессионального образования и воспитанники образовательных учреждений среднего (полного) общего образования с дополнительной образовательной программой, имеющей целью военную подготовку несовершеннолетних граждан" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования и обучающиеся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие образовательные программы, имеющие целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной службе или иной государственной службе".

8. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 19.11.2020 N 1884.

9. В абзаце втором пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 1995 г. N 155 "О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий и пособий лицам, проходившим службу в федеральных органах налоговой полиции, и их семьям"



(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 9, ст. 752) слова "учащимися очных образовательных учреждений" заменить словами "обучающимися по очной форме организаций, осуществляющих образовательную деятельность",.

10. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309 "Об учреждении специальных государственных стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 16, ст. 1417; 2005, N 7, ст. 560; 2010, N 38, ст. 4825):

а) в наименовании:

слова "специальных государственных" исключить;

слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Учредить для аспирантов и студентов, обучающихся по очной форме в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования, проявивших выдающиеся способности в учебной и научной деятельности, 2000 стипендий Правительства Российской Федерации, в том числе:

300 стипендий для аспирантов государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре;

1200 стипендий для студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования;

500 стипендий для студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования.";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования.";

г) в пункте 5 слова "министерствам и ведомствам" заменить словами "федеральным государственным органам", слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, Московскому государственному университету имени М.В. Ломоносова" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования, федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", "слова "государственных стипендий" заменить словом "стипендий";

д) в Положении о специальных государственных стипендиях Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, утвержденном указанным постановлением:

наименование и пункт 1 изложить в следующей редакции:

**"ПОЛОЖЕНИЕ  
О СТИПЕНДИЯХ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ДЛЯ АСПИРАНТОВ И СТУДЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ  
ОРГАНИЗАЦИЙ,  
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ**

1. Стипендии Правительства Российской Федерации (далее именуются - стипендии) назначаются аспирантам и студентам, обучающимся по очной форме в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования, проявившим выдающиеся способности в учебной и научной деятельности как в целом по курсу обучения, так и по отдельным дисциплинам." ;

в пункте 2:

в абзаце первом слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования," , слова "образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования," , слова "образовательных учреждениях среднего профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования," ;

в абзаце втором слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования," ;

в пункте 4 слова "министерств и ведомств Российской Федерации" заменить словами "федеральных государственных органов" , слова "учебные заведения" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования" , слова "Московскому государственному университету имени М.В. Ломоносова" заменить словами "федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова" ;

в пункте 5:

в абзаце первом слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования", слова "в министерства и ведомства" заменить словами "в федеральные государственные органы", слова "Министерства и ведомства" заменить словами "Федеральные органы власти";

в абзаце втором слова "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова" заменить словами "Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова";

в пункте 6 слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования,".

11. В абзаце четвертом пункта 11 Положения о лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 г. N 333 "О лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 17, ст. 1540; 2008, N 21, ст. 2465; 2012, N 20, ст. 2545), слова "документ об окончании образовательного учреждения, включенного в перечень" заменить словами "документ об образовании и (или) о квалификации, выданный организацией, осуществляющей образовательную деятельность,

включенной в перечень", слова "образовательного учреждения" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность,".

12. В пункте 29(1) Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 30, ст. 2939; 2012, N 22, ст. 2866):

а) в абзаце первом слова "образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования", слова "образовательного учреждения" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность";

б) в абзаце втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность".

13. В пункте 4 Положения о порядке деятельности главных государственных инспекторов в области племенного животноводства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 1996 г. N 244 "О мерах по реализации Федерального закона "О племенном животноводстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 12, ст. 1125), слова "научно-исследовательских или образовательных учреждений" заменить словами "научных или образовательных организаций".

14. В пункте 6 Положения о присуждении грантов Президента

Российской Федерации для поддержки творческих проектов общенационального значения в области культуры и искусства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 сентября 1996 г. N 1061 "О грантах Президента Российской Федерации для поддержки творческих проектов общенационального значения в области культуры и искусства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 38, ст. 4431), слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

15. Абзац второй пункта 5 Положения о посещении гражданами Российской Федерации объектов использования атомной энергии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1996 г. N 1516 "Об утверждении Положения о посещении гражданами Российской Федерации объектов использования атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 1, ст. 159), изложить в следующей редакции:

"Посещение объектов использования атомной энергии обучающимися по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, не имеющими паспорта, а также обучающимися по образовательным программам среднего профессионального образования осуществляется в сопровождении преподавателя организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующим образовательным программам, по спискам, подписанным руководителем указанной организации и заверенным печатью этой организации."

16. В абзаце первом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 1998 г. N 255 "Об учреждении стипендий имени С.В. Рахманинова, имени Ф.И. Шаляпина и имени А.В. Неждановой" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 9, ст. 1134; 2001, N 1, ст. 130) слова "высших учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования".

17. В абзаце восьмом раздела 1 и абзаце девятом раздела 2 перечня документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы застрахованным по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового и начальствующего

состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 1998 г. N 855 "О мерах по реализации Федерального закона "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 32, ст. 3900; 2008, N 38, ст. 4314; 2012, N 2, ст. 290), слова "образовательного учреждения" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность,".

18. В пункте 10 Правил допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 августа 1998 г. N 892 "Об утверждении Правил допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 33, ст. 4009; 2009, N 52, ст. 6590), слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования,".

19. В пункте 31 Правил учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 сентября 1998 г. N 1054 "О порядке учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, а также военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 37, ст. 4627):

а) в абзаце третьем слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

б) в абзаце пятом слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования", слова "государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "федеральных государственных образовательных организациях высшего образования".

20. Подпункты "б" и "в" пункта 2 Положения об отборе граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также граждан, поступающих на военную службу по контракту, для исполнения специальных обязанностей военной службы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 1999 г. N 222 "Об утверждении Положения об отборе граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также граждан, поступающих на военную службу по контракту, для исполнения специальных обязанностей военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 10, ст. 1239; 2013, N 16, ст. 1959), изложить в следующей редакции:

"б) поступающих на военную службу по контракту, окончивших организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, а также лиц женского пола, не пребывающих в запасе, - на должности солдат, матросов, сержантов,



старшин, прапорщиков, мичманов и офицеров;

в) поступающих в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования по отдельным специальностям (профилям подготовки).".

21. В подпункте "а" пункта 13 перечня должностей, на которых проходят службу граждане Российской Федерации, подлежащие обязательной государственной дактилоскопической регистрации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1999 г. N 386 "Об утверждении перечня должностей, на которых проходят службу граждане Российской Федерации, подлежащие обязательной государственной дактилоскопической регистрации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 15, ст. 1828; 2001, N 8, ст. 750; 2006, N 3, ст. 297), слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования".

22. В постановлении Правительства Российской Федерации от 19 апреля 1999 г. N 449 "О специальных государственных стипендиях Правительства Российской Федерации, выплачиваемых адъюнктам, слушателям и курсантам образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования из числа военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и уголовно-исполнительной системы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 17, ст. 2151; 2003, N 33, ст. 3269; 2006, N 3, ст. 297; 2010, N 38, ст. 4825):

а) в наименовании:

слова "специальных государственных" исключить;

слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,";

б) в преамбуле слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,";

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Выплачивать стипендии Правительства Российской Федерации адъюнктам, слушателям и курсантам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам среднего профессионального и высшего образования, Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства внутренних дел Российской Федерации и уголовно-исполнительной системы в порядке и размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309 "Об учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования", дополнительно к окладам месячного денежного содержания военнослужащих (окладам по занимаемым штатным должностям и окладам по присвоенным специальным званиям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и уголовно-исполнительной системы).";

г) в пункте 2:

слова "специальных государственных" исключить;

слова "образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования,".

23. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. N 651 "О формировании федеральных центров науки и высоких технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 25, ст. 3127; 2006, N 42, ст. 4382; 2009, N 35, ст. 4235; 2011, N 48, ст. 6930):

а) в абзаце первом слова "и отраслевым академиям наук, имеющим государственный статус" заменить словами "и другим государственным академиям наук";

б) в абзаце третьем слова "образовательными учреждениями высшего профессионального образования" заменить словами "образовательными организациями высшего образования", слова "и переподготовке" заменить словами "и дополнительному профессиональному образованию".

24. В Правилах допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 1999 г. N 796 "Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст. 3759; 2009, N 25, ст. 3064; 2011, N 20, ст. 2828):

а) в пункте 7:

после слов "документы об образовании" дополнить словами "и о квалификации";

слова "подтверждающие получение соответствующей профессии," исключить;

б) в пункте 9 слова "образовательными учреждениями" заменить словами "организациями, осуществляющими образовательную деятельность,", слова "образовательным учреждением" заменить словами "организацией, осуществляющей образовательную деятельность,", слова "документа о прохождении обучения" заменить словами "документа об образовании и о квалификации";

в) в подпункте "в" пункта 11 слова "профессиональную подготовку или получившие профессиональное образование по профессиям (специальностям)" заменить словами "профессиональное обучение или получившие профессиональное образование по профессиям, специальностям или направлениям подготовки";

г) абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

"Прием экзаменов на право управления самоходными машинами осуществляется органами гостехнадзора, как правило, одновременно с итоговой аттестацией по завершении профессионального обучения или промежуточной аттестацией после освоения отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательных программ профессионального образования по профессиям, специальностям или направлениям подготовки, связанным с управлением самоходными машинами.";

д) в пункте 13 слова "образовательных учреждений, занимающихся подготовкой и переподготовкой" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам профессионального обучения";

е) абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

"документ о высшем (техническом) образовании или документ о среднем профессиональном (техническом) образовании";

ж) в абзаце пятом пункта 15 слова "документ о прохождении обучения" заменить словами "документ об образовании и о квалификации";

з) в пункте 25 слова "образовательными учреждениями, осуществляющими подготовку, переподготовку" заменить словами "организациями, осуществляющими образовательную деятельность по программам профессионального обучения";

и) в пункте 36 слова "документ о прохождении обучения" заменить словами "документ об образовании и о квалификации";

к) в пункте 37 слова "документа о прохождении обучения" заменить словами "документа об образовании и о квалификации".

25. Пункт 12 перечня работ, выполнение которых связано с высоким

риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 1999 г. N 825 "Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст. 3766), изложить в следующей редакции:

"12. Работы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность."

26. В абзаце пятом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 г. N 936 "О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 35, ст. 4321; 2001, N 1, ст. 130; 2003, N 33, ст. 3269; 2006, N 41, ст. 4258; 2007, N 1, ст. 250; 2010, N 28, ст. 3700; N 50, ст. 6713) слова "детских дошкольных образовательных учреждениях" заменить словами "дошкольных образовательных организациях".

27. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 6 октября 1999 г. N 1134 "Об учреждении стипендии имени В.П. Зотова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 42, ст. 5045; 2001, N 1, ст. 130) слова "высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства и продовольствия" заменить словами "образовательных организаций высшего образования Министерства сельского хозяйства".

28. В Правилах расследования авиационных происшествий и авиационных инцидентов с государственными воздушными судами в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 1999 г. N 1329 "Об утверждении Правил расследования авиационных происшествий и авиационных инцидентов с государственными воздушными судами в Российской Федерации"

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 50, ст. 6218):

а) в абзаце втором пункта 10 слова "научно-исследовательских организаций" заменить словами "научных организаций";

в пункте 43 слова "научно-исследовательские организации" заменить словами "научные организации";

в пункте 46 слова "научно-исследовательских организациях" заменить словами "научных организациях";

в пункте 47 слова "научно-исследовательских организаций" заменить словами "научных организаций";

в пункте 48 слова "научно-исследовательской организации" заменить словами "научной организации";

в абзаце втором пункта 69 слова "научно-исследовательских организациях" заменить словами "научных организациях";

б) в приложении N 2 к указанным Правилам:

в пункте 3:

в абзаце втором слова "научно-исследовательских организаций и военных образовательных учреждений" заменить словами "научных организаций и военных образовательных организаций";

в абзаце восьмом слова "научно-исследовательские" заменить словом "научные";

в абзаце третьем пункта 8 слова "научно-исследовательских организациях" заменить словами "научных организациях";

в) в приложении N 4 к указанным Правилам:

в абзаце пятнадцатом дела расследования слова "научно-исследовательских организаций" заменить словами "научных организаций";

в абзаце втором пункта 7 раздела II отчета летной подкомиссии по результатам работ, проведенных в связи с расследованием, слова

"учебные заведения" заменить словами "образовательные организации";

в отчете инженерно-технической подкомиссии о результатах работ, проведенных в связи с расследованием:

в пункте 26 слова "научно-исследовательские организации" заменить словами "научные организации";

в пункте 31 слова "научно-исследовательских организаций" заменить словами "научных организаций";

в наименовании раздела IX слова "научно-исследовательских организациях" заменить словами "научных организациях";

в приложении 5 к указанному отчету слова "научно-исследовательской организации" заменить словами "научной организации";

г) в наименовании второго яруса графы "Привлекаемые эксперты" раздела II карточки учета авиационного происшествия приложения N 6 к указанным Правилам слова "научно-исследовательские" заменить словом "научные".

29. В Положении о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. N 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 2, ст. 225):

а) в пункте 1 слова "Об образовании" заменить словами "Об образовании в Российской Федерации";

б) подпункт "б" пункта 2 изложить в следующей редакции:

"б) подготовку по основам военной службы в образовательных организациях в рамках освоения образовательной программы среднего общего образования или среднего профессионального образования и в учебных пунктах организаций (далее именуются - учебные пункты);";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Получение начальных знаний об обороне, включая приобретение навыков в области гражданской обороны, осуществляется в образовательных организациях в рамках освоения образовательной программы среднего общего образования или среднего профессионального образования и в учебных пунктах.";

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова "образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "образовательных организациях в рамках освоения образовательной программы среднего общего образования или среднего профессионального образования";

в абзаце втором слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова "высшее или среднее военное образование" заменить словами "высшее образование или среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена", слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

в абзаце втором слова "высшее или среднее профессиональное образование" заменить словами "высшее образование или среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена";

е) в пункте 16:

в абзаце первом слова "образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях";

в абзаце втором слова "образовательных учреждений" заменить



словами "образовательных организаций";

ж) в пункте 17 слова "Министерства образования Российской Федерации" заменить словами "Министерства образования и науки Российской Федерации";

з) в пункте 18 слова "образовательных учреждениях основного общего образования, среднего (полного) общего образования, начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

и) в пункте 20 слова "образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях";

к) пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Для реализации уставных задач общественные объединения могут создавать в установленном порядке образовательные организации, в которых подготовка граждан по военно-учетным специальностям является составной частью образовательной программы среднего профессионального образования (далее именуются - образовательные организации общественных объединений).";

л) в пункте 22 слова "образовательному уровню" заменить словами "уровню образования", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

м) в пункте 23:

слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации", слова "образовательные учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации", слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

слова "отчисление граждан из образовательных учреждений" исключить;

н) в пункте 24 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

о) в пункте 25:

в подпункте "б" слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций", слова "образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций";

в подпункте "г" слова "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами "Министерством образования и науки Российской Федерации";

п) в пункте 26:

в абзаце первом слова "Министерство образования Российской Федерации" заменить словами "Министерство образования и науки Российской Федерации";

в подпункте "а" слова "образовательными учреждениями начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональными образовательными организациями";

в подпунктах "б", "в" и "д" слова "образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций";

р) в пункте 27:

в подпункте "г" слова "образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций";

в подпункте "д" слова "Министерство образования Российской Федерации" заменить словами "Министерство образования и науки

Российской Федерации", слова "образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций";

в подпункте "е" слова "образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций", слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям";

с) в пункте 33:

подпункты "б" и "в" изложить в следующей редакции:

"б) обучение по дополнительным общеразвивающим образовательным программам, имеющим целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе, в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, а также в военных оркестрах Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов;

в) обучение на военной кафедре при федеральной государственной образовательной организации высшего образования по программе военной подготовки офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса";

в подпункте "г" слова "образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего общего образования, профессиональных образовательных организациях";

г) пункт 35 изложить в следующей редакции:

"35. Обучение по дополнительным общеразвивающим программам, имеющим целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в общеобразовательных

организациях, профессиональных образовательных организациях осуществляется в порядке, установленном [Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"](#).

Обучение по дополнительным общеразвивающим программам и дополнительным предпрофессиональным программам, имеющим целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе, осуществляется также в военных оркестрах в порядке, установленном Федеральным законом "О военной обязанности и военной службе".

Несовершеннолетние граждане-сироты, а также несовершеннолетние граждане, оставшиеся без попечения родителей, поступающие в военные оркестры, зачисляются в них без экзаменов по результатам собеседования и медицинского освидетельствования."

30. В перечне видов предприятий, учреждений и организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2000 г. N 89 "Об утверждении перечня видов предприятий, учреждений и организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 6, ст. 769; 2003, N 44, ст. 4317; 2009, N 25, ст. 3053; 2010, N 40, ст. 5082; 2011, N 44, ст. 6277), позицию:

"Образовательные учреждения высшего, среднего, начального (учебные центры) профессионального и дополнительного образования" заменить позицией следующего содержания:

"Образовательные организации высшего образования, профессиональные образовательные организации, организации дополнительного образования".

31. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2000 г. N 124 "Об утверждении Положения о зачислении несовершеннолетних граждан Российской Федерации в качестве воспитанников в воинские части и обеспечении их необходимыми видами довольствия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 8, ст. 962; 2007, N 24, ст. 2916; 2012, N 37, ст. 5002):

а) в пункте 3 слова "Министерству образования Российской Федерации" заменить словами "Министерству образования и науки

Российской Федерации", слова "общеобразовательных учреждениях" заменить словами "общеобразовательных организациях";

б) в Положении о зачислении несовершеннолетних граждан Российской Федерации в качестве воспитанников в воинские части и обеспечении их необходимыми видами довольствия, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце пятом пункта 2 слова "имеющие музыкальную подготовку в объеме детской музыкальной школы" заменить словами "освоившие дополнительную предпрофессиональную программу в области искусств в детской музыкальной школе";

в пункте 4:

в подпункте "а" слова "образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации и организации высшего образования";

в подпункте "г" слово "учреждение" заменить словом "организацию".

32. В абзацах пятом - седьмом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2000 г. N 354 "О порядке возмещения расходов, связанных с перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также их личного имущества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 17, ст. 1883; 2004, N 51, ст. 5189; 2011, N 21, ст. 2975; 2012, N 17, ст. 1966) слова "в образовательных учреждениях по очной форме обучения" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме".

33. В абзаце первом пункта 2 Положения об определении квалификации летного состава государственной авиации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 г. N 396 "Об определении квалификации летного состава государственной авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 22, ст. 2312; 2002, N 27, ст. 2699; N 34, ст. 3300; 2005, N 52, ст. 5757; 2011, N 21, ст. 2962; 2012, N 12, ст. 1410), слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций

и военных образовательных организаций высшего образования".

34. В Положении о военно-патриотических молодежных и детских объединениях, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 г. N 551 "О военно-патриотических молодежных и детских объединениях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3292):

а) в пункте 3 слова "учреждениями образования, культуры" заменить словами "образовательными организациями, учреждениями культуры";

б) в пункте 7 слова "учреждений образования и культуры" заменить словами "образовательных организаций и учреждений культуры".

35. В Положении о статусе воспитанников воинских частей, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2000 г. N 745 "Об утверждении Положения о статусе воспитанников воинских частей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 41, ст. 4074; 2005, N 7, ст. 560; 2009, N 25, ст. 3057; 2012, N 37, ст. 5002):

а) в подпункте "е" пункта 2 слово "(полного)" исключить;

б) в пункте 5 слова "общеобразовательном учреждении" заменить словами "общеобразовательной организации";

в) в подпункте "а" пункта 11 слово "учреждение" заменить словом "организацию";

г) в пункте 12 слова "другое учреждение" заменить словами "другую организацию";

д) в пункте 14 слова "общеобразовательном учреждении" заменить словами "общеобразовательной организации";

е) в пункте 18 слова "Законом Российской Федерации "Об образовании" заменить словами "[Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"](#)", слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

ж) в абзаце первом пункта 20 слова "образовательном учреждении"

заменить словами "образовательной организации".

36. В пунктах 1 и 2 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 16 октября 2000 г. N 788 "О порядке исчисления и выплаты тарифных ставок (окладов) в рублях работникам представительств Российской Федерации, представительств федеральных органов исполнительной власти и представительств государственных органов при федеральных органах исполнительной власти за рубежом, дипломатических представительств и консульских учреждений Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 43, ст. 4246) слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

37. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 15.11.2016 N 1194.

38. Подпункт "в" пункта 3 Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. N 967 "Об утверждении Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 52, ст. 5149), изложить в следующей редакции:

"в) студенты образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, учащиеся общеобразовательных организаций, работающие по трудовому договору во время практики в организациях;"

39. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2000 г. N 995 "О порядке утилизации и реализации авиационной техники, снятой с эксплуатации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 1, ст. 127) слова "образовательным, научным учреждениям" заменить словами "образовательным и научным организациям".

40. В перечне международных, иностранных и российских премий за выдающиеся достижения в области науки и техники, образования, культуры, литературы, искусства и средств массовой информации, суммы которых, получаемые налогоплательщиками, не подлежат

налогообложению, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2001 г. N 89 "Об утверждении перечня международных, иностранных и российских премий за выдающиеся достижения в области науки и техники, образования, культуры, литературы, искусства и средств массовой информации, суммы которых, получаемые налогоплательщиками, не подлежат налогообложению" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 7, ст. 657), пункты 27 и 28 исключить.

41. В Правилах организации детского дома семейного типа, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. N 195 "О детском доме семейного типа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 13, ст. 1251; 2005, N 7, ст. 560; 2008, N 34, ст. 3926; 2012, N 37, ст. 5002):

а) в пункте 4:

в абзаце первом слова "в организационно-правовой форме воспитательного учреждения" исключить;

абзац второй признать утратившим силу;

б) в пункте 6:

абзац второй после слов "документа об образовании" дополнить словами ", об образовании и о квалификации";

в абзаце шестом слово "учреждениях" исключить;

в) в абзаце втором пункта 8 слова "образовательного учреждения" заменить словом "образовательной";

г) в абзаце первом пункта 9 слова "образовательного учреждения" заменить словом "образовательной";

д) в пункте 11 слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательную организацию";

е) в пункте 13 слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

ж) в пунктах 14 и 17 слова "образовательных учреждений" заменить



словами "образовательных организаций".

42. В пункте 4 порядка и условий возврата недополученных денежных компенсаций гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие чернобыльской катастрофы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2001 г. N 455 "Об утверждении порядка и условий возврата недополученных денежных компенсаций гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие чернобыльской катастрофы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 24, ст. 2465), слова "по дневной форме в учреждениях среднего и высшего профессионального образования" заменить словами "по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования".

43. В Положении о Службе безопасности полетов авиации Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2001 г. N 801 "О Службе безопасности полетов авиации Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 48, ст. 4521):

а) в абзаце первом пункта 3 слова "научно-исследовательскими организациями, образовательными учреждениями" заменить словами "научными, образовательными";

б) в пункте 7:

в подпункте "г" слова "научно-исследовательским организациям, образовательным учреждениям" заменить словами "научным, образовательным";

в подпункте "ж" слова "научно-исследовательских организациях и образовательных учреждениях" заменить словами "научных и образовательных организациях".

44. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. N 518 "Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа органов управления образованием" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, N 28, ст. 2873):

а) в наименовании и пункте 1 слова "органов управления образованием" исключить;

б) в наименовании перечня заболеваний, препятствующих содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа органов управления образованием, утвержденного указанным постановлением, слова "органов управления образованием" исключить.

45. В Правилах предоставления ежемесячной компенсации на питание детей, страдающих заболеваниями вследствие радиационного воздействия на их родителей в результате ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2002 г. N 717 "Об утверждении Правил предоставления ежемесячной компенсации на питание детей, страдающих заболеваниями вследствие радиационного воздействия на их родителей в результате ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 40, ст. 3931; 2005, N 2, ст. 151):

а) в пункте 1:

слово "школьников" заменить словом "учащихся", слово "школу" заменить словами "общеобразовательную организацию", слово "дошкольников" заменить словом "воспитанников", слова "дошкольное учреждение" заменить словами "дошкольную образовательную организацию";

б) в пункте 2 слова "или лица, их заменяющие" заменить словами "(законные представители)";

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова "или лица, их заменяющие," заменить словами "(законные представители)", слова "муниципальный орган управления образованием" заменить словами "орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования,";

в абзаце четвертом слова "или лиц, их заменяющих," заменить

словами "(законных представителей)";

в абзаце пятом слова "школу или детское дошкольное учреждение" заменить словами "общеобразовательную организацию или дошкольную образовательную организацию";

в абзаце седьмом слова "муниципального органа управления образованием" заменить словами "органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования,";

в абзаце восьмом слова "или лиц, их заменяющих" заменить словами "(законных представителей)";

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова "муниципальным органом управления образованием" заменить словами "органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,";

в абзаце шестом слова "или лиц, их заменяющих" заменить словами "(законных представителей)";

д) в пункте 6:

в абзаце втором слова "детское дошкольное учреждение" заменить словами "дошкольную образовательную организацию";

в абзаце третьем слово "школу" заменить словами "образовательную организацию";

е) в пункте 9 слова "муниципальным органом управления образованием" заменить словами "органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования".

46. В подпункте "г" пункта 2 Положения об исчислении стажа службы (выслуги лет) для выплаты ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. N 43 "О порядке исчисления стажа службы (выслуги лет) для выплаты

ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 4, ст. 339; 2011, N 17, ст. 2408; 2013, N 6, ст. 570), слова "пожарно-технических, научно-исследовательских и образовательных учреждений" заменить словами "научных и образовательных организаций".

47. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2003 г. N 101 "О продолжительности рабочего времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 8, ст. 757):

а) в наименовании раздела VI приложения N 1 к указанному постановлению слова "образовательные учреждения (группы)" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность (группы),";

б) в наименовании раздела I приложения N 3 к указанному постановлению:

слова "и учреждений высшего профессионального образования" исключить;

слова "образовательные учреждения (подразделения)" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность (подразделения),".

48. В Правилах проведения и сдачи теоретического экзамена по единой программе подготовки арбитражных управляющих, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2003 г. N 308 "Об утверждении Правил проведения и сдачи теоретического экзамена по единой программе подготовки арбитражных управляющих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 22, ст. 2169; 2005, N 8, ст. 653):

а) в пункте 1 слова "утвержденной Федеральной регистрационной службой," исключить, слова "образовательного учреждения,

проводившего" заменить словами "образовательной организации, проводившей";

б) в пункте 4 слова "образовательным учреждением, проводившим" заменить словами "образовательной организацией, проводившей";

в) в пункте 8 слова "образовательном учреждении, проводившем" заменить словами "образовательной организации, проводившей".

49. В пункте 34 Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2003 г. N 335 "Об утверждении Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 24, ст. 2329; 2007, N 41, ст. 4903; 2009, N 1, ст. 148; N 20, ст. 2462; 2010, N 10, ст. 1086; N 34, ст. 4478; N 43, ст. 5509; 2011, N 10, ст. 1409; N 37, ст. 5244; 2014, N 32, ст. 4492), слова "образовательном учреждении" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность", слова "в области образования" заменить словами "об образовании".

50. В подпункте "г" пункта 5 Положения о Правительственной комиссии по проведению административной реформы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2003 г. N 451 "О Правительственной комиссии по проведению административной реформы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 31, ст. 3150; 2004, N 22, ст. 2179; 2006, N 37, ст. 3878; 2007, N 17, ст. 2043; 2008, N 14, ст. 1413; 2009, N 32, ст. 4044; N 52, ст. 6609; 2012, N 39, ст. 5285), слова "научно-исследовательских и образовательных учреждений, организаций" заменить словами "научных и образовательных организаций, других организаций".

51. В подпункте "д" пункта 1 перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. N 512 "О перечне видов

доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 34, ст. 3374; 2006, N 3, ст. 297; 2007, N 50, ст. 6299):

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров, и докторантам образовательных организаций высшего образования и научных организаций, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;"

б) в абзаце пятом слова "профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования".

52. В уставе открытого акционерного общества "Российские железные дороги", утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2003 г. N 585 "О создании открытого акционерного общества "Российские железные дороги" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 39, ст. 3766; 2004, N 52, ст. 5481; 2005, N 34, ст. 3512; 2007, N 31, ст. 4099; N 49, ст. 6171; 2008, N 38, ст. 4315; N 51, ст. 6179; 2009, N 30, ст. 3813; 2010, N 3, ст. 331; N 50, ст. 6700; N 52, ст. 7115; 2011, N 34, ст. 4976; N 38, ст. 5390; N 52, ст. 7580; 2012, N 2, ст. 293; N 45, ст. 6255; N 52, ст. 7509; 2013, N 29, ст. 3963; N 52, ст. 7175; 2014, N 15, ст. 1768; N 18, ст. 2175; N 31, ст. 4416):

а) в пункте 44 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

б) подпункт 26 пункта 83 изложить в следующей редакции:

"26) обеспечивает участие работников общества в проведении аттестации педагогических работников образовательных организаций,

подведомственных обществу;".

53. В абзаце третьем пункта 14 постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2004 г. N 65 "О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 7, ст. 535; 2007, N 1, ст. 250; 2010, N 50, ст. 6713) слова "детских дошкольных образовательных учреждениях" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования".

54. В Положении о порядке прохождения альтернативной гражданской службы, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2004 г. N 256 "Об утверждении Положения о порядке прохождения альтернативной гражданской службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 23, ст. 2309; 2007, N 9, ст. 1087; 2012, N 14, ст. 1632; 2013, N 13, ст. 1559):

а) в абзаце четвертом подпункта "а" и абзаце четвертом подпункта "б" пункта 6 слова "направлениям подготовки (специальностям) негосударственные образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательным программам частные образовательные организации высшего образования";

б) в подпункте "б" пункта 7 слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

в) в подпункте "ж" пункта 39 слова "образовании, квалификации" заменить словами "образовании и (или) квалификации".

55. В Правилах компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 г. N 704 "О порядке компенсации расходов,

понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 50, ст. 5062; 2006, N 23, ст. 2525; 2010, N 4, ст. 410; N 52, ст. 7104):

а) в пункте 2:

в абзаце втором подпункта 3 слова "военное образовательное учреждение профессионального образования" заменить словами "военную профессиональную образовательную организацию, военную образовательную организацию высшего образования";

в подпункте 4 слова "в образовательных учреждениях общественных объединений" заменить словами "в общественных объединениях и профессиональных образовательных организациях";

б) в абзаце третьем пункта 4 слова "образовательных учреждений общественных объединений" заменить словами "общественных объединений, профессиональных образовательных организаций".

56. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2004 г. N 796 "О размере и порядке осуществления единовременной выплаты на первоначальное обустройство хозяйствам сотрудникам учреждений, исполняющих наказания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 51, ст. 5207; 2012, N 53, ст. 7964):

а) в пункте 2:

в подпункте "а" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в подпункте "б" слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

б) в пункте 3:

в подпункте "а" слова "учебного заведения" заменить словами "образовательной организации";



в подпункте "б" слова "высших учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования".

57. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 907 "О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 2, ст. 164; N 25, ст. 2512; 2013, N 13, ст. 1559):

а) в абзаце втором пункта 1 слова "детских дошкольных учреждений" заменить словами "дошкольных образовательных организациях", слова "общеобразовательных учреждений, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях";

б) в Правилах выплаты ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа), а также обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "детских дошкольных учреждений" заменить словами "дошкольных образовательных организациях", слова "общеобразовательных учреждений, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях";

в пункте 1 слова "детских дошкольных учреждений" заменить словами "дошкольных образовательных организациях", слова "эти учреждения, школьников и обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "эти организации и учреждения, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном [Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"](#), по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ";

в пункте 3:

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) справка дошкольной образовательной организации (специализированного детского учреждения лечебного или санаторного типа), государственной или муниципальной организации, осуществляющей образовательную деятельность, о пребывании или об обучении ребенка в указанной организации (учреждении);";

в подпункте "д" слова "детское дошкольное учреждение или общеобразовательное учреждение" заменить словами "дошкольную образовательную организацию или организацию, осуществляющую образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам".

58. В абзаце первом пункта 2 Правил оказания медицинской помощи (медицинского обслуживания) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России), уголовно-исполнительной системы, лицам начальствующего состава федеральной фельдъегерской связи и сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы МЧС России, уголовно-исполнительной системы, лицам начальствующего состава федеральной фельдъегерской связи, уволенным со службы, лицам, уволенным со службы в федеральных органах налоговой полиции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 911 "О порядке оказания медицинской помощи, санаторно-курортного обеспечения и осуществления отдельных

выплат некоторым категориям военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и членам их семей, а также отдельным категориям граждан, уволенных с военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 2, ст. 166), слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования".

59. В подпункте "б" пункта 3 Правил предоставления сотрудникам кадрового состава органов внешней разведки Российской Федерации и членам их семей единовременных выплат в случае причинения вреда здоровью или гибели (смерти) в связи с осуществлением разведывательной деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 января 2005 г. N 45 "О порядке предоставления сотрудникам кадрового состава органов внешней разведки Российской Федерации и членам их семей единовременных выплат, предусмотренных статьей 22 Федерального закона "О внешней разведке" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 6, ст. 460), слова "в образовательных учреждениях по очной форме обучения" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме".

60. В подпунктах 1 и 5 пункта 3, подпунктах 1, 5 и 8 пункта 12, а также в подпунктах 1, 5 и 8 пункта 13 Правил формирования и ведения реестра участников накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих Министерством обороны Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2005 г. N 89 "Об утверждении Правил формирования и ведения реестра участников накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих Министерством обороны Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 9, ст. 720; 2008, N 20, ст. 2368; 2012, N 6, ст. 668), слова "образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования".

61. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.05.2018 N 592.

62. Подпункт 4 пункта 3 Положения о федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. N 385 "О федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 26, ст. 2649; 2010, N 1, ст. 116; 2011, N 26, ст. 3807; 2014, N 21, ст. 2694), изложить в следующей редакции:

"4) научные и образовательные организации, находящиеся в ведении МЧС России;".

63. В абзаце третьем пункта 9 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 г. N 439 "О Правилах выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 30, ст. 3173; 2007, N 1, ст. 319; 2009, N 6, ст. 737; 2010, N 21, ст. 2616; 2013, N 13, ст. 1559), слова "обучающимся по очной форме обучения в образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования и учреждениях послевузовского профессионального образования" заменить словами "обучающимся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам среднего профессионального образования и программам высшего образования".

64. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 01.03.2018 N 206.

65. В подпункте "г" пункта 3 и подпункте "д" пункта 13 Правил предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти

компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 32, ст. 3316; 2012, N 45, ст. 6251), слова "в образовательных учреждениях по очной форме обучения" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме".

66. В подпункте "е" пункта 34 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 51, ст. 5547; 2007, N 26, ст. 3184; 2009, N 2, ст. 213; 2014, N 32, ст. 4507), слова "образовательных учреждениях всех типов" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность".

67. В Правилах осуществления ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. N 788 "Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 52, ст. 5750; 2009, N 52, ст. 6582; 2013, N 3, ст. 210):

а) в пункте 8 слова "в образовательных учреждениях по очной форме обучения" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме";

б) в абзаце втором пункта 9 слова "в образовательном учреждении по очной форме обучения" заменить словами "в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме";

в) в пункте 12 слова "в образовательных учреждениях по очной форме

обучения" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме".